Alio-

ea: & gurgite nobili) quæ postea diu mensæ subsuit Episcopali, ejus opera acquisitam huic fuisse, verisimile est; in qua jus suum tribus literis, cum a Rege Magno tum a Berone Legifero datis a. 1347 & 1348, communiendo curavit, ibid. Fol. 108 & 109 (nec non 164) exstantibus.

(163) *Mitra & Baculus in Ecclesia Cathedrali adhuc asservantur;* eadem vero esse quæ b. Hemmingus olim donavit, afferere haud audiemus. Quod in ornamentis quibus illam ditavit, quæque sua pecunia ex oris exteris emisse dicit, eximias etiam vestes sacerdotales (Casulam &c.), förträfflig mässkrud, apud RHYZELIUM l. c. fuisse legitimus, suæ sine dubio interpretationi debemus; veteres enim nominatim non recensent. Præterea ecclesiæ prædia quoque nonnulla donasse, reperitur. In cuius rei confirmationem sequentes subjungimus literas: "Universis presentes litteras inspecturis Hemmingus, Divina misericordia Episcopus Aboensis, salutem in Domino sempiternam." (Deest sine dubio aliquid; Noveritis vel tale verbum). "Quod nos omnia bona in Keris juxta Abo sita, per nos partim acquisita empacione, partim pro nostro patrimonio, contuleramus, menje Episcopali perpetuo possidenda, bona vero Kowris vulgariter nuncupata (in paroccia Maasko) deputamus perpetuo fabrice Ecclesie Aboensis: tali tamen conditione, quod successores nostri & capitulum permittant, Petrum Michilson (Michilson?) & heredes suos bona quedam Öwraby dicta, in Parochia Kirkjoflath, quæ sibi contuleramus, perpetuis temporibus possidere, & de ipsis ordinare pro sue libito voluntatis. In quorum collacionis, deputacionis, possessionis & ordinacionis evidenciam, sigillum nostrum & sigillum Capituli Aboensis presentibus sunt appensa. Atum & datum apud Ecclesiam Nummis anno Domini Millesto trigesimo quinquagesimo primo, in crastino Vincentii martiris." Vid. Registr. Eccles. Aboen. Fol. 118; cfr. ib. Fol. 104, & fol. 145, quæ posteriora loca docent, prædium Öfraby, quod olim ad Dn. Ernstavt, Curatum in Kyrkflatt pertinuerat, post ejus mortem, hæredibus suis consentientibus, cessisse fabricæ (Byggnadsfonden) ecclesiæ Aboensis, sed ejus loco Episcopum substituisse prædiūm Kowris. (ut propius situm) quod sibi ipse acquisiverat.

Aliorum quoque liberalitate bona Ecclesiae Cathedralis, hujus tempore Episcopi, nec omnino sine ejus studio & opera, insignibus aucta fuisse accessionibus, literæ quæ superflunt non paucæ, fidem faciunt (164). Em-
ta

(164) Sic ex donatione *Winichini*, Canonici quondam Aboensis, consensiente fratre suo *Henrico* etiam ejusdem Ecclesiae quondam Canonico, & confirmantibus *Dethmaro* Curato in Berna atque *Jacobo Diakn* (hæredibus, ut videtur suis), quorum literæ extant, date a. 1343, 21 die mensis Februarii, cesserunt Ecclesiae Cathedrali bona dicta *Trulsxhuwt*, sita in parrochia *Thenala*, nec non bona dicta *Brusaby* & *Myðsunda* in parrochia *Kymitto*. Vid. Reg. Eccl. Ab. Fol. 123; cfr. ib. Fol. 134. Ex testamento *Henrici Johannis Fabri*, Aboensis Ecclesie presbyteri, facto a. 1344 in vigilia b. Thome Apostoli, eadem ecclesia acquisivit prædia in insulis dictis *Linitha* & *Vesikosti*, ib. Fol. 104. Ex donatione *Ärengiflonis Thureson* (facta *Viborgh*, a. D:ni 1351, crastino post diem *Jacobi Apostoli*), accepit præmium *Lithioki* in parœcia *Lundo*, altari b. Virginis proprie collatum: Ib. Fol. 124. Ex donatione *Gunnonis dicti Sadhlamestare* & uxoris ejus *Cicitii*, heredes proximas non habentium, bona sua in Villa *Våsundæ*, parrochia *Hattula* situata, a. 1357, die b. *Georgii* martiris, eadem accepit ecclesia: Ibid. fol. 151. Ex donatione *Birgeri*, Curati altaris beate Virginis in *Abo*, Provisorisque scolarium ibidem, a. 1359 in nativitate ejusdem gloriose Virginis, adepta fuit bona in villa dicta *Skuru*, parrochie *Poya*, in *Nylandia* sita: Ibid. Fol. 144. Regis præterea MAGNI liberalitate, Ecclesiam Cathedralem bona quædam acquisivisse, quæ ad *Holmgerum* (s. *Holingerum*), Legiferum nescio cuius Provinciæ, pertinuerant, sed ob gravia sua (nescio que) delicta, fisco adjudicata fuerant, repemimus; quæ in *Korosum* s. *Korusum* sita fuisse, inscriptio literis Regiis in *Registro Aboensi* præmissa, significat, his verbis concepta: *Littera libertatis*, super bona in korosum, propter delictum *Holmgeri Lagman* acquisita. Præmium significari Korois credas, quod etiamnum mense subjetat Episcopali? sed longe antea ad Episcopos pertinuisse, sequentes demonstrant literæ. "Omnibus presentes literas inspecturis Magnus "Divina miseratione Episcopus Aboensis salutem in Domino sempiter- "nam. Cum propter labilem hominum memoriam ea quæ diu exce- "gitata & acta sunt, faciliter traduntur oblivioni, nisi literarum testi- "monio fuerint confirmata; idcirco notum facimus universis, quatenus "nos ex sensu Capituli nostri cum Olavo presencium exhibitore,

ta etiam in ecclesiæ hujus usum prædia fuisse reperi-
mus
L I

"quandam commutationem terre feceramus, sub hac condicione: quod
"dedimus medietatem agrorum nostrorum cultorum in Ranthamaki,
"medietate illorum, cum omnibus aliis vulgariter dictis Lindhum ad
"usum nostrum & Ecclesie retenta & reservata; de eodem vero Olavo
"omnes agros suos in kursum, cum ceteris aliis minus curatis, & cum
"quodam alio spacio terre vulgariter dicto Löt, ad perpetuam Ecclesie
"nostre possessionem recipientes. In cuius facti testimonium firmius &
"perpetuam ratificationem, Sigillum nostrum, una cum sigillo Capitu-
"li nostri, presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCCLIII: o
"in vigilia Pasce". Exstant in Reg. Eccles. Ab. Fol. 120. Literas nu-
per commemoratas R. MAGNI etiam subjicimus: "Omnibus presentes
literas visuris Magnus, Dei gratia Svecie, Norvegie & Scanie Rex,
"s. i D. s. Cum bona quilibet pro delictorum emendis per delinquen-
tes quoslibet fisco nostro Regio legittime persoluta, redimi redem-
cione, vulgariter dicta Byrdabudh, fisco nolente nequaquam valeant
"vel co-sueverint per delinquencium heredes, seu alios quoslibet suc-
cessores, Isque qui in jus alterius succedit eodem cum ipso jure seu
privilegio uti debeat & gaudere; tenore presencium decrevimus &
"eciam declaravimus, predia seu bona per Holmgerum Lagman eccl-
sie Aboensi ex nostra donacione pro suis delictis gravibus exsoluta,
"nequaquam per quemvis suum heredem vel successorem posse pe-
cunia vel aliis rebus redimi, nisi quatenus ex ipsis ecclesie & pre-
latorum suorum beneplacito processerit & consensu. Datum Ludostie,
"sub Sigillo nostro, anno Domini MCCCL primo, decima die mensis
"Octobris." Quas Patris literas Rex ERICUS, suis confirmasse, iisdem
adjectis, reperitur, dat. in Castro Aboensi anno Domini MCCCLVII: o
"in profecto nativitatis beate Virginis. Fol. eod. Quia utrarumque ta-
men harum literarum exemplum literis illis Episcopi Magni in veteri
libro proxime adjunctum reperitur; existimari debet, prædium Karois,
ut erant olim in minutis particulas agri divisi, non totum ad Eccle-
siam sive Episcopum pertinuisse, antequam Hemmingi nostri studio re-
liquæ etiam partes Regia liberalitate adjicerentur? Verum sic quoque
turbat nos schedula, ibidem Folio 131 & sequente inserta (hanc in-
scriptionem præferens; Nota de Karkis), cuius exemplum tale est: "No-
verint universi, quod nos Hemmingus, Divina miseratione Episco-
pus Aboensis, constituimus reverendos viros Dominum Henricum, Pre-
positum Aboensem, Mathiam Kogh, Legiferum, & Johannem Ps-